
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.58/2015 

privind identificarea cu date de carte funciară, a imobilului în natură teren şi construcţie Pod peste râul 

Săsar pe str.Culturii din Municipiul Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 

FEBRUARIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 48/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 148/2015 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune 

identificarea cu date de carte funciară, a imobilului în natură construcţii Pod peste râul Săsar pe str. 

Culturii cuprins în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare; 

• Adresa Direcţiei de Investiţii - Serviciul Investiţii înregistrată sub nr. 30765/2014, prin care solicită 

întabularea în domeniul public al Municipiului Baia Mare a podului peste râul Săsar în vederea 

reabilitării acestuia; 

• Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Baia Mare , Anexa 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 934/2002, cu modificările şi completările ulterioare, unde la poziţia 13 din anexă sunt 

înregistrate un număr de 13 poduri; 

• Adresa Administraţiei Naţionale "Apele Române" Administraţia Bazinală de Apă Someş-Tisa 

înregistrată sub nr. 5116/13.01.2015, prin care se acordă dreptul de folosinţă cu titlu gratuit pentru 

terenul aferent albiei minore a râului Săsar în favoarea Municipiului Baia Mare - domeniului public, 

imobil cuprins în C.F. nr. 114353 nr. topo 1782/383 ; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmită de topograf autorizat ing. Avram Gheorghe; 

• Adresa nr.149/2015 a Comisiei locale de aplicare a prevederilor Legii nr.10/2001. 

•  

Având în vedere: 

• Legea nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al A.N.C.P.I. nr. 700/09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, receptie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica cu modificările ulterioare. 

• Art. 858 - 865 din codul civil; 

• Art.10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a pct.13 şi art. 120 din Legea  nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale,republicată ,cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

•  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

•  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare, Anexa nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect dezlipirea terenului, identificat prin C.F. nr. 114353 

Baia Mare, nr. Topo. 1782/387 - în suprafaţă de 14 ha 2421 mp, după cum urmează:   

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 

  8  ex. / EM. / 17.02.2015  

              CF nr. 114353 Baia Mare - nr. Topo 1782/388 -                   72 mp.   

              CF  nr. 114353 Baia Mare - nr. Topo 1782/389 -    14 ha 2349 mp.  

 

Art. 2 Se identifică cu date de carte funciară imobilul în natură teren din C .F. nr.114353 nr. Topo. 1782/388 

cu suprafaţa de 72 mp. şi construcţie parte Pod peste râul Săsar pe str. Culturii, cu suprafaţă 

construită desfăşurată de 1052 mp., imobil înscris în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al Municipiului Baia Mare, la poziţia 13 din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 934/2002, 

conform Planului de amplasament şi delimitare - Anexa nr. 1, la prezenta hotărâre, în vederea atribuirii 

de nr. cadastral şi a deschiderii de coală funciară. 

Art. 3 Se însuşeşte documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare - Anexa nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect dezlipirea terenului, identificat prin C.F. nr. 

114353 Baia Mare, nr. Topo. 1782/389 - în suprafaţă de 14 ha 2349 mp., după cum urmează:   

C.F. nr. 114353 Baia Mare -  nr. Topo. 1782/390 -                  72 mp.   

            C.F. nr. 114353 Baia Mare -  nr. Topo. 1782/391 -     14 ha 2277 mp.  

 

Art. 4 Se identifică cu date de carte funciară imobilul  în natură teren din C .F. nr. 114353 nr. Topo. 1782/390 

cu suprafaţa de 72 mp. şi construcţie parte Pod peste râul Săsar pe str. Culturii, cu suprafaţa 

construită desfăşurată de 1052 mp. imobil înscris în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al Municipiului Baia Mare, la poziţia 13 din Anexa nr.  2 la Hotărârea Guvernului nr. 934/2002, conform 

Planului de amplasament şi delimitare - Anexa nr. 1, la prezenta hotărâre, în vederea atribuirii de nr. 

cadastral şi a deschiderii de coală funciară. 

Art. 5 Se solicită deschiderea de coală funciară şi întabularea dreptului de proprietate publică a Municipiului 

Baia Mare asupra imobilelor teren şi construcţie Pod peste râul Săsar pe str. Culturii, identificate la art. 

2 şi art.4 din prezenta hotărâre . 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direc ţia Administrare 

Patrimoniu. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş  

• Primarul Municipiului Baia Mare  

• Direcţia Urbanism  

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Durecţia Generală Dezvoltare Publică 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente. Arhivă. 

 

 

      Lupşa Ştefan                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 
Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


